D
113
M 3

VETERIS ÆVI
ANALECTA,
S E U
VETERA ALIQUOT
MONUMENTA,
Quæ hactenus nondum visa.
TOMUS II.
QUO CONTINENTUR.

ANNALES rerum in Hollandia
& dioecesi Ultrajectina gestarum

Ann. c. 10. cccc. lxxxi. & duob.
seqq. Auctore incerto, sed ac-
curato, & æquali eorum tem-
porum.

EX THOMÆ BASINI Archiepi-
scopi Cæsariensis historia Gal-
lica EXCERPTUM res gestas
continens iisdem annis & in
iisdem Provinciis.

JOANNES à LEYDIS de origi-

ne & rebus gestis Dominorum
de Brederode.

Appendix ACTORUM VETE-
RUM ad Joannem à Leydis.
VETERA aliquot TESTA-
MENTA seculo XIII. XIV. & ini-
tio sequentis scripta.

ANTONII MATTHÆI Patria
Recitationes seu Praelectiones
Solemnes ad tit. C. de Pign.
& Hypoth. Habitæ olim Ul-
trajecti Ann. c. 10. 10c. LI.

Primus vulgavit adjectis Observationibus

ANTONIUS MATTHÆUS

Juris in illustri Academia Lugduno-Batava
Antecessor.

LUGDUNI BATAVORUM,
Apud viduam SEBASTIANI SCHOUTE, 1698;

*Dominum
anno
1658
36730*

NOBILISSIMO, AMPLISSIMO,
Et per illustribus in bonas literas
& Rempublicam meritis
SPECTATISSIMO VIRO;
D. HENRICO BLEYSWEYK J^o,
SUMMIS APUD DELPHENSES HONORIBUS
FUNCTO, PRIMARIO EORUM CONSULI,
ORDINUM HOLLANDIÆ IN COMITIIS AS-
SESSORI, REBUS INDIAE ORIENTALIS
CONSTITUENDIS PRÆFECTO, ET
ACADEMIAE LUGDUNO BATAVÆ
CURATORI DIGNISSIMO, SPLEN-
DIDISSIMO, ETC.

Felicitatem, valetudinem, & salutem in eo,
qui est omnium vera Salus.

Nobilissime, Amplissime, & Gravissime Vir,

Gregia admodum vox fuit
Robertii regis Siciliæ; Dul-
cius sibi regno literarum
commercium, malle se re-
gno & imperio privatum
immoriliteris doctrinisque,
quam inter vinum & cra-
pulam regio luxu diffluere,
inter foeminas & malas ar-
tes sectari aulæ proterviam. Nec alia fuit mens
* 2 Al-

D E D I C A T I O .

Alphonsi Regis Arragonum , qui, dum non aliud curarum habuit condimentum , nec in deliciis quicquam aliud , ætatem inter literas , inter studia , & bonas artes , & rerum gestarum monumenta consumpsit. Regium id arbitratus. Nec aliud ullum fructuosius humanæ vitæ sub-sidium , quam frequens lectio & meditatio eorum , quæ olim gesta. Ut verissime enim Li-vius lib. i. hist. *Hoc illud est præcipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum , omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri: inde tibi tuæque Reipubl. quod imitere capias: inde fœdum inceptu , fœdum exitu quod vites.* Vis hæc humapitatis , & inprimis historiarum est , ut a vitiis deterreat , ad virtutem inflammet , dum ob oculos ponit præmia , dum gloriam immortalem , quæ bonos solet sequi ; & de Republica præclare meritos , contra execrationes , infamiam , supplicia , quæ tyrannos , facinorosos , in omni scelerum turpitudine & dedecore volutatos. Nec mirum hinc , quod Cicero memoriam rerum gestarum appellet *vitæ magistrum , actionum speculum humanarum.* Speculum autem non immerito , & vivum quidem ardensque , cuius oppositu , ut vulgo Scipio prædicabat , in magno animo & generoso amulationis velut flamma accenditur , vera ut plurimum causa , fons , & origo pulcherrimi cuius-

D E D I C A T I O.

cujsusque & laude digni facinoris. Ita enim se habet res, ut sic insitum animis nullius non laudabilis & præclaræ rei semen hoc quodam velut fomite efficaciter incitetur, non aliter quam scintilla levi flatu adjuta, ignem explicat, diffunditque. Variis certe experimentis jam olim id satis cognitum, priscarum rerum monumenta viam facere ad sapientiam, ad justi atque inusti, & multarum rerum notitiam; iis qui se dediderunt, rudes antea & indoctos prudentissimos tandem factos, nec clarissimos tantum domi, sed militiæ etiam & in acie bellicosissimos. Testis Lucullus est, qui ad bellum Mithridaticum Consul missus in Asiam, quamvis rei militaris nondum attigisset aut disciplinam aut gloriam, continuis tamen, dum facit iter, historiarum lectionibus eam est rei bellicæ consecutus peritiam, ut primo impetu statim viator Reges potentissimos Mithridatem Tigrenemque contuderit præliis felicissimis, & in ordinem redacta Asia victoriarum suarum cursum circumegerit in Pontum. Testis est Cicero, qui belli gerendi modum edoctus non aliunde quam ex veterum monumentis Proconsul missus in Ciliciam subegit gentem ferocissimam. Testis Scipio Africanus, illustris non minus præcellenti doctrina, & insigni prudentia, crebra lectione parta, quam gesto bis Consulatu,

D E D I C A T I O.

duobusque triumphis , & bis excisis deletisque
terroribus Reipublicæ. Testis ejusdem æmulus
Imp. Julianus , qui postquam Athenis ex sub-
sellis Academicis ad imperium arcessitus , quod
Athenis didicerat , inter strepitum militarem &
præliorum tumultus , inter flamas & sanguinem ,
adeo non neglexit , ut dies interim no-
tæque quasi pabula quædam animo ad sublimia
scandenti , virtute invicta & indefessa , ut testa-
tur Ammianus , conquisiverit assiduus , conatus
eadem arte grassari ad laudem bellicam , ad
triumphos , qua olim Scipio , urbem etiam Py-
risaboram , quum bellum Persis intulisset , cin-
ctam triplici corona continens , eodem modo ,
eadem vi , qua olim legerat a Scipione expu-
gnatam Carthaginem. Nec plane id ignoravit
tot trophyis insignis Turcarum Imperator , qui
Constantinopolitanum imperium subvertit fun-
ditus Mahometes II. Animo enim reputans , quan-
ti esset inititutio , quanti artes & literæ , ad virtu-
tem momenti , viros doctos & eruditos non am-
plissimis tantum præmiis Constantinopolim pel-
lexit , sed Johannem etiam Lombardum Italum
filio suo Mustaphæ , ut exemplis virorum fortium
ad præclara quævis contendenti calcar adderet &
stimulum , paedagogum apposuit , & hunc quidem
potissimum , quod non tantum Italice , verum
etiam Turcice , scripsisset prælia ejus & res ge-
stas

D E D I C A T I O.

itas adversus * Usumcassanem regem Persarum,
Certe est extra controversiam, & quod qui re-
rum periti difficeri non possunt, nihil movere
fortius, nihil et que ad virtutem, ad comparan-
dam prudentiam domi militaremque, ac historiam
conferre. Causas si quis querat, que ad fœdus
impellant, que contractum dissolvant, que
Rempublicam constituant, que conservant,
que augeant, que auctam labes adtent, que
minuant, que exscindant, Abdules aderat, &
non dubito, quin hi melius, quam cum usq[ue]
eas suggesturi, aut ullus Philosophus. Modum
si quis querat cum Rego agendi, cum Principi,
cum suis, cum exercis, qua arte mox genti-
tium possint aut præcaveneri, aut sedari, aut col-
li, veterum adsum monumena, que sexcentis
doceant hæc exemplis. Pacis artes si quis quer-
rat, & quo consilio, quo iudicio bella sint su-
scienda, quo gerenda, finienda, quodam
jus legationum, quo pacto in colloquium de-
scendendum cum hoste, historia est, quam Hi-
cet consulat. Abunde id suppeditabit. Et quid
quæso tandem dulcis otio literato: quo citra
ullum discrimen rerum maximarum evenerit co-
gnoscimus, rerum vel in sagu vel in toga gestar-
rum ante millia seculorum, quo peritiam com-

* ¶

para-

* Paul. Jovius sic notat. Hanc Usum est Petro de la Valle 2. in
e. 22.

DEDICATIO.

paramus, rerum usum, prudentiam, & invicti
firmamus animum constantibus exemplis? Quid
ut proprius accedam (nam nec id omittendum)
universum jus nostrum clarius efficit, quid au-
gustius, quam historiarum cognitio? Quantu-
tulum quæso scit, qui originem ejus nescit,
qui progressum, qui incrementum, & quam id
sæpius mutatum; qui ejusdem auctores, qui
Hadrianum, Constantium, qui Theodosium
II. qui Justinianum non novit, qui Principis,
Senatus, populi, qui magistratum vim ac po-
testatem ignorat? Mihi certe non aliud ab in-
eunte ætate suavius, nec constantior voluptas
ulla, quam inter Principum rescripta, juris stu-
dium utriusque, & rerum antiquarum monu-
menta versari. Nec unquam existimavi, quam-
diu vixi, id indecorum, si & ego id usuparem,
quod Imp. * Julianus, & quod ab eo usurpatum
inscripserat foribus Bibliothecæ suæ Theodorus
Canterus, Consul Ultrajectinus,

Ἄλλοι μὴ ἵππων, ἄλλοι δὲ ὅρνεων

Ἄλλοι θηρίων ἐρέσι· ἔμοι δὲ Βιβλίων

Κτίσεως ἐκ παιδαρίου δενὸς ἐντέπτει τῆρας.

*Alii quidem equos alunt, aut aves, aut ca-
nes ad venandum. Mihi vero a puero istud desi-
derium insedit, ut multos acquirerem ac posside-
rem libros. Sunt qui tanti non putant hæc; sed
me laboris a me suscepit nequaquam hactenus*

* epist. 9.

adhus

D E D I C A T I O.

adhuc poenitet. Et nec causa est cur poeniteat. Corrasī, collegi multa. Nec pepercī in conqui-
rendo aut pretio, aut ulli operæ. Quæ patrī
spectant antiquitates, cuius vel potissimum ha-
benda est semper ratio, non pauca servo adhuc
nondum visa, Quæ si vitam Deus proroget,
ubi otium & occasio, cum harum rerum stu-
diosis communicabo non illibenter. Specimen
jam offero, ut hinc velut ex lacinia possit pan-
nus cognosci, & ut velut *από της κερατίδος* sit *πολυφωνικός πεόδηλος*. Et id tibi offero, Nobilissime
& Amplissime vir, nec, dum patronum ei quæ-
ro, alius occurrit dignior, quam, cui cre-
ditum ab Ordinibus ob insignia jam olim merita
illustre hoc Athenæum, illustris tua Amplitu-
do. Non ingratum erit, spero, nec indignum
tibi munus, tibi inquam Gravissime & Nobilis-
sime Vir, qui etsi maximis dignitatibus præful-
ges conspicuus, ad clavum collocatus florentis-
simæ civitatis, ne hæc quidem aspernaberis. In
pretio tibi literæ, rerumque hactenus suppressa-
rum, nec satis adhuc cognitarum, latentium-
que, feliciter, & *αγαθή* quādam *τύχη*, restituta
memoria. Non abs re erit, spero, nec grave
auditu, aut intellectu, si paucis dicam Aucto-
res, si rem ipsam, si materiam, si argumentum,
quod tractant.

ANNALES rerum Ultrajecti & in diœcesi

D E D I C A T I O,

gestarum, ut & belli cum Hollandis Ann. c. 15.
cccc. LXXXI. &c duob. seqq. Auctorem habent
incertum, sed æqualem eorum temporum. Vi-
dit ejus commentarios etiam Buchelius, qui &c
quædam excepit beneficio viri nobilis Adriani
van Wissen, domini de Hoencoop, Trajecten-
sium antiquitatum studioſissimi olim viri, &
locum unum aut alterum ad Hedam notis in-
seruit. Schedas vocat manuscriptas, sed quarum
ipse, ut videtur, tamen copiam non habuit,
& forsitan nec describendi, si precario forsitan ha-
buit, aut otium, aut potestatem, si recte ver-
ba hæc considero, quæ ad Hedam occurruunt:
pleres submersos addunt schedæ a nobili viro,
rerum patriæ suæ per quam studioſo, D. Adria-
no Wissenio, Toparcha in Haencop, & Heem-
stede, olim mihi traditæ, ex eius monumentis,
si Deus ipſi vitam in hæc tempora prorogasset,
multæ ad has notas conferre potuissent, quæ cum
ipſo anno sepulta jacent. Ego diu cum quæſivis-
sens, non iufeliciter tandem nactus, quantum
ex schedis superest ſisto hic universum: Quis
Auctor ſiquis roget; id, ut statim iam dixi,
juxta ſcio cum ignarissimus. Quod nebus gestis
interfuit, quod laicus, quod de piebe, quod
mucrone nullo funditus, ipſe indicat non obſcu-
re, ut cum agit de literis Ultrajectum naſſis ab
epifcopo cap. 6. unde die brief hieſt in, dat hy
ſyn

DEDICATIO.

syn Stat eyste , ende dat sy hem goede onderfaten
wesen wouden , hy soude hem een goet Heer we-
sen , mit meer woorden , die ic al niet onthouden
en heb. Cum agit de Hollandis ad Vreesvicum
cæsis a Traiectensibus cap. 37. ende daer wa-
ren veel bussen , die op raden stonden , daer de-
de men felen aen , ende veel kinder ginghen aen
die felen , ende toghen alle die bussen allencken
uyt Tollensteghe op die Noey al singende vreemde
woorden , die ic niet noemen wil , want ic daer
te kleynen man toe ben , om die te verhalen ,
want sy op Heeren ginghen &c. Cum de Narda
surrepta cap. 43. ende in die Stadt op de straat
synder dootgeslaegen xxi. als my geseyt is. Cum
de Ultrajectinis ad Westbroeck cæsis ab Hol-
landis cap. 48. Also dat daer veet dooden ble-
ven van Borgers ende Borgers kynder , Ruters ,
ende Lantlude , also my een goede Vrou geseyt
heeft , die die dooden besien had , want sy hoe-
ren man twee daghen lanck gesocht had onder die
dooden &c. Cum de castro de Haer ab iisdem vi
capto cap. 98. Dit heeft my een geseyt , die op
dat huys mede gevanghen wert , ende dat huys
wert gespolieert ende gebrant. Admodum autem
diligens , & ut nemo non judicabit *ἀξιόποστος* , ac-
curatus. Nec scio , an quicquam extet , unde
veteres familias , & nobilium multudinem , quæ
olim in diocesi , discas plenius cognoscasque.

Qui

D E D I C A T I O.

Qui in Davidem episcopum ; qui pro ipso stabant , postquam bellum civile ortum , recenset admodum accurate *cap. 2. 15. 38. 50. 71. 108.* ut & alibi passim . Et quod ad rem ipsam , incredibili quodam studio notavit singula , collegit , & nulli prorsus labori parcens in diarium velut retulit , nec quod dignum observatu quicquam omisit sciens . A postridie S. Sixti Ann. 1481. quo descitum a Davide , & accensa in diœcesi belli civilis fax , orsus ~~et~~ ~~προσειπτός~~ usque ad x. Kal. Maji Ann. 1483. quo captis , qui Ultrajecti contrariæ erant factionis , receptus David in urbem rediit . Deesse aliquid si suscipietur quis , suspicio non est nulla . Nam & deest præfatio , & desunt etiam initia Ann. 1483. Nec ratio potest reddi , cur a Leyda surrepta , unde prima origo belli , ut habet Thomas Basinus , & Auctor ipse etiam passim , initium non fiat . Verum edo , ut reperi . Et qualemque id tandem sit , non negabit lector , si evolvat , quod illustre id monumentum , dignum quod omnes , qui veteris historiæ , qui patriæ antiquitatis studiosi sunt & amantes , in primis qui Ultrajecti , ambabus ulnis accipient , & velut raptum ex incendio ~~καημέλιον~~ quoddam servent . Siquid forsitan deest , abunde id , qui eum excipit , supplebit Thomas Basinus , qui & altius orditur , & ubi desinit , porro pergit , & historiam pertexit .

Fuit

DEDICATIO.

Fuit THOMAS BASINUS episcopus Lexoniensis. Pulsus Gallia, & dum exul, ut solaretur exilium, Archiepiscopus a Papa factus, verum titulo tantum tenus, Cæsariensis in Syria, cum loca aliquot pererrasset, tandem in diœcesin & Ultrajectum concessit, ubi sedem cum fixisset, ad scribendum se contulit, scripta ibi historia, unde id quod publicamus, & quod descripsi ex Adversariis Gisberti Lappij a Waverten, Advocati Trajectensis, omnisque antiquitatis studiosissimi olim viri. Nomen Thomæ Basini excerptum non præferebat, sed simpliciter tantum titulum & initium hujusmodi: *Fragmentum ex Anonymo auctore historiarum rerum gestarum temporibus Caroli VII. & Ludovici ejus filii Regum Franciæ. Gisbertus Lap a Waveren Ann. 1640. exscriptum.* Ego Thomæ Basino universum id adscripsi, quod quæ Buchelius ad Hedam ex historia ejus citat hist: Ultraj. p. 312. ipsissima sunt verba, quæ in fragmento hoc occurrunt. Aggressus erat Basinus eorum Regum historiam, quum exul esset Ultrajecti, pulsus Gallia a Ludovico, cui odio erant omnes, qui gratosi olim apud patrem ejus Carolum VII. Præsens autem cum esset, quum Maximilianus Romanotum rex cœxiisset urbem obsidione, præsens etiam experiretur obsidionis incommoda, infausta omnia & infelia, anno-

D E D I C A T I O.

nam penuriam , & incredibilem eorum , qui urbi præerant , contumaciam , omissis paulisper Gallicis , contulit se ad exponendum , qui tum admodum perturbatus propter civium defectio- nem , rerum statum Trajectensium , & ad cete- ra , quæ contigerunt tum Ann. CIC. CCCC. LXXXI. &c deinceps , de quibus supra Anonymus . Sed hic pergit porro , ut dixi jam , & postquam plebem dixit tumultuantem ob rerum omnium caritatem , & passim sibi per Hollandiam in- terdictum commercium , domo eam Capitulari , cum haberentur Comitia , facto in templum im- petu , conclusisse ait præcipuos , qui erant gra- ves civitati , belli instinctores & impulsores ad desciscendum , & per celerem dein nuncium epi- scopum accersitum , eum , postquam manu exu- lum & satellitum eomitatus sub noctem urbem intrasset , cum securum se existimaret , carceri mancipatis , qui ei erant infesti , nec ultra quic- quam metuendum , non diu dein post a conju- ratis oppressum , noctu nemine advertente ab Henrico Nyveldio rarsum urbem subactam , & quamvis strenue propugnantibus , quos episco- pus introducerat , episcopum tamen captum , nulla exhibita reverentia* transportatum Amis- furtum & custodia conclusum , donec Maximi- lia-

* Conjectum in vehiculum infame , & abjectum , ut quo simus solerat evchi. Heda in ejus vita.

DE D I C A T I O.

lians consanguineo tulit opem , cumque ingenti exercitu , machinis tormentisque , quibus urbem concussit , tandem Sedi restituit . Omnia haec & singula , quibus praesens interfuit , sed in laudes Davidis nimius , expedit admodum accurate . Quod praesens , ait ipse in pr. cunctat fert Ultrajectum astu captum ab Henrico a Zuylen a Nyeveldt . Eramus ipsi tunc , inquit , in civitate non sine metu , qui cum tam atrocem & pericolosam civitatis captivitatem tam humaniter procedere inspiceremus Ec. Et deinde etiam sub fin . Immorati aliquantum forte latius sumus Ec. Simul etiam quis tunc nos ejusdem incola civitatis omnemque rei seriem plenius agnoscimus . Lexovio postquam pulsus Casanensem Archiepiscopum fecit Sixtus Papa , ut dixi jam , verum nomine tantum tenus , cuiusmodi Papa creabat multos in partibus infidelium , insignes titulis ecclesiastum , quae a Barbaris occupatae ut dixi manuad . ad ius Canon . lib . i . tit . xi . Pastores sine grege , nec unquam diocesis , unde dicti & denominati , ad pascendum ingressos . Cur pulsus a Ludovico causam refert Heda eam , quam dixi , hyst . Ultraj . p . 304 . ubi data occasione hoc elogium ejus addit : Anno , inquit , xc . decessit Trajecti Thomas Bazinus Archiepiscopus Casanensis , sepultus in choro templi divi Johannis , vir nobilis , ex Gallica pro-

DEDICATIO.

provincia Armorica oriundus, magnæ prudentie; & in sacris literis apprime eruditus. Jam offert se occasio aliquid de eo differendi. Hic erat primo Episcopus & Dux Lexoviensis, civitatis Armorice, Carolo septimo ejus nominis Gallo-rum regi percharus, & idcirco Ludovico ejus filio, qui omnes, quos genitor observaverat, summe odiebat, infensus, sive quod prudentia sua, sive potentia gentilium suorum Baziniorum invidebat, falso suspicans illum Anglis ac Bur-gondiibus favere. Ac primum aula ejecit, demum regno expulit, & tyrannico animo, uti erat, facultatibus & ecclesia spoliavit, atque in ejus vicem successive tres Pseudo-episcopos intrusit, persequens jam pulsum, ne abstractus securusque viveret, quocunque locorum sese diverteret, ita ut primum apud Lovanium, postea Treviros, demum Trajecti ad Rhenum exilium sibi deligeret. Et quod longe crudelius est, non contentus hujusmodi furore, partim minis, partim pollicitationibus falsis illum coegit, ut ecclesiae renunciaret, servato modico censu arbitrario pro alienatione. Hoc tamen non contigit, nisi postquam divina ultio fuisse subsecuta. Nam, uti affirmant etiam testes hujus rei superstites, ex tribus Pseudo-episcopis unus sibi mortem consivit, dejiciens se in puteum, alter similiter decorose finivit vitam, tertius item subitaneo periret.

DEDICATIO:

riit. His feras Rex territus, ut aliquis cum justo titulo ecclesiam acquireret, excogitavit fieri renunciationem, quo apparerent damna & injurie reparatae. Bazinus itaque diu sollicitus tandem duxit cedendum furori & importunitati, renunciavitque ecclesiae illi a Sixto Romano Pontifice translatus ad sedem Cæsariensem Archiepiscopalem, reservato annuo censu e Luxoviensi, residuum dierum apud Trajectum in pace finiens, &c.

Quod ad JOANNEM a LEYDIS, si ipse est, qui scripsit Chronicon, & Hollandiæ Comitum res gestas triginta duobus libris, quos primus in lucem edidit Franciscus Sweertius Antwerpensis, qui Annales Egmondanos, quos primus ego evulgavi Ann. 1692. Hujus operis, quod jam prodit, nemo meminit, quod sciam. Nec tamen de Auctore ulla ratio est dubitandi. Ipse enim se statim prodit, nec nomen suum dissimulat. † Trithemius, * Vossius, aliquique, Joannem vocant Gerbrandi, & Conventus Carmelitani Harlemensis Priorem, ipse autem simpliciter se Joannem a Leydis, & se humilem vocat fratrem Ordinis Carmelitici. Initio operis non pauca habet, quæ non magni momenti sunt, ut quæ habet de Trojanis, & gentiliis eorum armis. Deducit ab iis Fran-

*** eos

+ In Caial. viror. illustr. * lib. 3. de bistor. Latini,

D E D I C A T I O.

cos vulgari plurium errore, Hollandiæ Comites a Francis, eorum genealogia, sed quæ probatu difficultis, & quæ fide ipsius tantum nixa, a Merovingis deducta. Ab Hollandiæ autem Comitibus arcessit Brederodios. Siphridum statuit ex iis primum, quem Arnulfi ait filium, Arnulfum autem Theodorici, qui secundus ejus nominis. Et sit sic de Sifrido-nam non est cur dubitem. De Arnulfo, quod Theoderici, præter eum ex vetustioribus, qui idem dicat, occurrit nemo: Baldricus & Siebertus scriptores vetustissimi Arnultum ajunt Gandavensem. De Theoderico ne gry quidem. Nec quisquam alias de eo quicquam. Plura ea de re dixi lib. 1. de Nobilit. cap. 30. Nec necesse est ut hic repetam. De Sifrido postquam dixit, persequitur dein ordine ejusdem descendentes, & quicquid memorabile a Brederodiis olim geritum, perducto rerum ordine usque ad Annum cccc. LXXXVI. quo Dominium de Brederode obtinebat Walravus Reinoldi secundi filius, undecim annorum puer, cum clauderet diem ultimum ejus pater Reynoldus. Habebat fratrem Reynoldus Gisbertum Præpositum, & mox in locum Diepholdii Electum Ultrajectinum Ann. 1455. Horum autem historiam propter casuum varietatem, & insultantis fortunæ mirabilem in eos impetum tractat multo copiosius. Reynol-

D E D I C A T I O.

noldum jussu Davidis episcopi Traiectensis ;
cum ad eum salutandum Dorstadium se contulisset , captum una cum Walravo ait, filio ejus spuriō , utrumque in arcem , quæ Dorstadi , in custodiam dein missum , tortum semel iterumque , ac si conjurationis , quamvis de ea nullum indicium satis prægnans , & læsæ majestatis Caroli Burgundi reos . Ait capto Reynoldo etiam fratre ejus captum , Electum olim Traiectensem , in eandem deductum arcem , & præter omnem æquitatem in custodia ibi habitum ferme integrum adhuc annum , postquam jam Reynoldus , non reperto in eo crimine , jussu Caroli dimissus , & in integrum honoris gradum apud Carolum restitutus . Walravum ait ruptis vinculis , effracto carcere , evasisse , & quemadmodum se receperit , metu tormentorum , quæ identidem repetita , in adversam Leccæ ripam , memorabilis etiam res est . Usus Auctor est inter cetera Archivis etiam Brederodii , & Reynoldi chirographis , a Yolenda Reynoldi conjugæ Wilhelmi filia de Lalaingh Hollandiæ Præsidis suppeditatis , ut ipse id diserte & non obscure etiam significat cap . 63 . In dese naevolgende manier so hebben sy hem gepynt , want die selfde maniere heb ic gelezen in scriften , die by self mit syn eygen hant achter gelaten heeft . Acturus de tormentis , quæ exceptit Reynoldus , In dese

D E D I C A T I O.

volgende manier , inquit , so hebben sy hem ge-
pynt , want die selfde maniere heb ic gelezen in
scbriften , die by self mit syn eygen hant achter
gelaten heeft. In gratia apud Yolendam ; & fa-
cillis ei ad eam aditus , ut epijus hortatu & ad
scribendum accessit , & postquam scripsit , quic-
quid scripsit , ei etiam inscripsit. Usus etiam id-
circo lingua Belgica non Latina , qua in ceteris
usus ab eo editis. Perduxit Chronicon Hollandiae
non ultra Wilhelmmum Bavaram Alberti Ducis
filium , Annales Egmundanos usque ad Ann. c. i. o.
i. o. xxv. hanc autem historiam usque ad Ann.
c. i. o. c. c. c. c. l. xxxvii. Inprimis autem id egit , ut
domus Brederodiæ originem & antiquissimam
& nobilissimam demonstraret , & historiam duo-
rum fratrum , cunctaque , quæ evenerunt iis
vel prospera vel adversa , enuclearet exactius.
Nec hæc tantum , sed & plura , quæ vel in
diœcesi vel alibi evenere , recenset multa cum
cura , & quæ habet Anonymus , ut & Thomas
Basinus , illustrat , auget , confirmat. Cum de
Philippo Burgundo agit , & adventu ejus Ha-
gum , ut eo propior Ultrajecto , præsens metu
incusso urbi , terreret æmulum Brederodium ,
ne opponeret se Davidi filio suo spurio ; quem
pulso Brederodio , Papæ nixus codicillis , om-
ni ope volebat mitti , ac si necesse esset , etiam
armis , in possessionem episcopatus , festum
etiam

D E D I C A T I O.

etiam illud refert, ad quod, quotquot tum erant equites aurei velleris. Hagam evocaverat. Erant autem viginti sex, vigesimo septimo Philippo ipso, a quo & ordo institutus, & qui ejusdem Decanus. Plura ejusmodi ocurrunt, quæ vix alibi ita extant, ut & illud de pelvi, qua passim per plateas ad arma olim concitata plebs, cum Ultrajecti tumultus, cap. 53. Tormenta autem quod attinet, per quæ David Reynoldum astu captum & Dorstadi conclusum castro interrogavit, & circa ullam justam causam interrogavit tam acerbe, id nullibi puto extat, ut nec ullibi, quod habet de Reynoldi fratre Gisberto, Electo olim Traiectensi, qua ratione is a Davide, postquam frater ejus captus, captus itidem non repugnans, & auctus Dorstadium, quadriennium colonus carceris, nec dimissus nisi ægre, & postquam frater jam obiisset, dura admodum ea lege, ut verteret solum exul, diœcesi deserta, & dignitate dimissa. Vix est, ut si quis legat hæc Davidis nimiam non miretur & incuset levitatem, in quam passim etiam invectus Author, & ad cuius cogitationem erumpit tandem in verba hæc cap. 58. *VVaer is dat verstiende hert, dat niet met medelyden bewogen wort, als hoort, hoe dattet edel Hollants bloet sonder schult lelike geyricht wort van een bastaert van Bourgoengen.*

Etiam legit hæc Bockenbergius, & quamvis dissimulet nonnulla hinc transcripta in suam gentis nobilissimæ & genealogiam & historiam concessit. Ego ne quid deesset ex Archivis Ultrajectinis, & in primis ex Chartulario majoris ecclesiæ, adjeci multa, supplevi, & quæ faciunt ad probationes, & res gestas tum temporis, multa publica instrumenta, quæ, ut spes me tenet non dubia, lectu erunt non injucunda. Sed ut operam meam hac in parte prædicem ambitiosius nemo a me expectet. Quisque stimet pro arbitratu bene utrum an male,

Quod

D E D I C A T I O.

Quod ad vetera TESTAMENTA, ut commendem non necesse est. Ipla enim, ut puto, se passim prodit utilitas. Patet mirum in modum hinc in testando simplicitas, in Deum religio, in clerum studium insigne, & quam aucta sem in immensum progressu temporis supersticio.

Adjeci, eti recentiora hæc, nec eum in finem scripta, ut lucem unquam aspiciant, Patris mei P RÆLECTIÖNVM, quæ is habuit Ultrajecti, specimen tantum aliquod. In propriam quamvis usum & Auditorii adornatas, adjeci hic non invitas, ut & otii paterni eo clarius constaret ratio, & delectaret varietas, juris etiam studiofis habituris, si nihil avocet, exercitii materiam. Alia ejusmodi mihi munda, ubi dabit occasio, forsitan luci non invidenda, sed si grata hæc & accepta.